ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICIPIO DE SANTA LUZIA D’OESTE
PODER LEGISLATIVO
Gabinete da Presidência

                                      Ata da 32ª Sessão Ordinária – 22/092025 – 18:00 horas
2º Período Legislativo
1ª Sessão Legislativa

11ª Legislatura
          Câmara Municipal de Santa Luzia D’Oeste – RO

Aos vinte e dois dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco (22/09/2025),

às 18h00min, sob Presidência do edil Aldair Leite Rodrigues, Vice-presidente Serli Matt,

Secretário Reginaldo Almiro da Costa, na presença dos edis: Alex Jose Cardoso Leal,

Carlos Alberto da Silva, Jose Wilson dos Santos, Rafael Almeida Nascimento e Vinicius

Ferreira Barbosa, verificou a ausência do edil Zelindo Franskoviak, constatou o número

legal de quórum, invocou a proteção de Deus, declarou aberta a 32ª sessão ordinária,

procedeu a leitura de um versículo Bíblico, iniciou os trabalhos com a aprovação da Ata

anterior (31ª ordinária e 8ª extraordinária), procedeu a leitura das matérias: Of. 99/GAB-

PREF/25; Of. 15/SEFAZ/25; INDICAÇÃO 46/Vinicius e outros ao Prefeito e Secretaria

de Esportes, em solicitar a possibilidade de alteração no horário de início das partidas do

campeonato de futebol campo, realizadas no Estádio Municipal Onze de Maio, para que

os jogos passem a ter início às 17h00, em substituição ao horário atualmente praticado;

INDICAÇÃO 47/Vinicius e outros ao Prefeito e Secretaria de Agricultura, para que seja

autorizado o uso do bebedouro de água potável, instalado no prédio da Secretaria de

Agricultura, localizado próximo ao Estádio Municipal, durante a realização de evento es-

portivo que ocorrerá nas dependências do referido estádio; PROJETO DE LEI 88 “INSTI-

TUI O AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO PARA OS SERVIDORES E VEREADORES NO ÂMBITO

DA CÂMARA DE SANTA LUZIA D’OESTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”; PROJETO

DE LEI COMPLEMENTAR 10/25 “DISPOE SOBRE ALTERAÇÕES NAS DISPOSIÇÕES

CONSTANTES DA LEI COMPLEMENTAR 055/2010 E DAS OUTRAS PROVIDENCIAS

(corrige salario Ag. e Aux. Adm.). PEQUENO EXPEDIENTE Jose Wilson saudou a todos,

fez relato de sua viagem a Brasília, agradeceu aos parlamentares pela atenção dispensa-

da, falou da decisão judicial concedida a favor do conselheiro tutelar Jefinho em retornar

ao cargo que foi eleito. ORDEM DO DIA   Projeto de Lei Com 10 aprovado o Regime de

Urgência, após discutido, foi aprovado única votação, por todos edis presentes; Projeto

de Lei 88 aprovado o Regime de Urgência, após discutido, foi aprovado única votação,

por todos edis presentes. GRANDE EXPEDIENTE Carlos fez relato da viagem a Brasília

e agradeceu aos parlamentares no comprometimento em liberar recursos ao município.

Reginaldo saudou a todos e comentou sobre o Projeto aprovado na sessão que irá bene-

ficiar algumas categorias em corrigir o salário dos Agentes e Auxiliar Administrativo, falou

sobre a importância do setembro amarelo para a prevenção da saúde mental. Os traba-

lhos encontram-se registrado em ata e publicado nas redes sociais, agradeceu a proteção

de Deus e encerrou os trabalhos.